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هرآنچه که در رابطه با  کتاب می خواهید بدانید
کتاب

این هفته چند نکته مهم در مورد آموزش 
خودآگاهی به کودکان یاد گرفتم. 
خودآگاهی اولین مهارت در 
لیست مهارت های زندگی 
ب  کتا یت  بی نها  ، ست ا
درباره آن چاپ شده و هزاران 
سخنرانی و کارگاه برای آموزش آن برگزار 
می شود. اما در نهایت باز هم وقتی به آن 
فکر می کنیم، مفهومی گنگ در ذهنمان 
می آید. در واقع شناختن خود، کاری سهل 
و ممتنع است. حالا این مفهوم پیچیده را 
بنا بر نظر غالب رویکردهای تربیتی، باید 
در برنامه  آموزشی به کودکان هم گنجاند 
و اینجاست که کار سخت تر هم می شود. 
آنچه این هفته در مورد خودآگاهی آموختم 
این است که فایده تربیتی آن برای کودک، 
بیش از آنکه فلسفی و ذهنی باشد، عملی 
و کاربردی است. مثاً درک این موضوع که 
آدم ها منحصر به فرد هستند و هرکس از 
جهات مختلفی با دیگری فرق دارد، یکی از 
زیرشاخه های خودآگاهی است. حال اگر 
کودک، متناسب با سن خود، سطوحی از 
این موضوع را درک کند، زیربنای بسیاری از 
حسادت ها و تعارض ها برچیده می شود، 
چرا که او متوجه می شود در هر شرایطی، 
خودش و خانواده اش منحصر به فرد هستند 
و طبیعتاً قوانین، محدودیت ها، امکانات 
و... در او و خانواده اش با خانواده های دیگر 

متفاوت است.
برای آموزش خودآگاهی به کودکان، فرایندی 
مستمر و در لحظه لازم است. ما و کودکان، 
همیشه سرکاس درس هستیم، هم ما از او 
چیزهایی می آموزیم و هم او از ما الگوبرداری 
می کند. اما برای شروع بحث با او یا مشتاق 
کردن او به فکر کردن بیشتر درمورد خودش، 
کتاب »جان من این دفتر خاطرات را باز 
نکن!« نوشته اندی لی و ترجمه رضی 
هیرمندی، کتاب خوبی است. در واقع این 
کتاب یک دفترچه خاطرات است که کودک 
می تواند طی پر کردن آن، کم کم با خودش 
و مفهوم خودشناسی آشنا شود. این کتاب 
ابتدا با مفاهیم ساده تر شروع می کند: 
نام، نام خانوادگی، شهر محل زندگی و.... 
سپس سراغ اطاعات خانوادگی می رود. 
خواهرها و برادرها، ویژگی هایشان، فامیل، 
دوست داشتنی ترین هایشان و... این کتاب 
جای زیادی برای نقاشی کردن و چسباندن 
عکس های مرتبط دارد که باعث می شود 
برای کودک به کتاب جالب و ماندگاری 
تبدیل شود. نباید از این کتاب انتظار متن ها 
یا نقاشی های زیادی داشته باشید. این 
کتابی است که در واقع نویسنده آن کودک 

شماست.
به نظر من تا حدود نیمه کتاب برای 
کودکان ۵ تا ۷ سال مناسب است و اگر کمی 
بزرگ تر باشند شاید بهتر بتوانند با باقی 
آن ارتباط برقرار کنند. در نتیجه این کتاب 
درست مثل یک دفترچه خاطرات، محرم 
رازهای کودکتان خواهد شد و چندسالی را 
در نزدیک ترین طبقه کتابخانه اش جا خوش 

خواهد کرد.

فیلم دیدن و کتاب خواندن در ذهن ما دو فرایند 
مجزا هستند، برای همین است که با دیدن اسم 
»سینما رمان« روی یک کتاب کمی 
تعجب می کنیم. اولین چیزی که در رمان 
»اختراع هوگوکابره« توجه مخاطب را به 
خود جلب می کند، فرم متفاوت داستان 
است. کتاب را که ورق می زنی، چند خطی کلمه 
می بینی و چند صفحه تصویر. داستان این کتاب 
همزمان با کلمات و تصاویر روایت می شود. تصاویری 
که آدم دوست ندارد چشم از آنها بردارد از بس که پر 

جزئیات و چشم نوازند.
داستان درباره پسری به نام »هوگو« است. هوگو 
در لابه لای دیوارهای ایستگاه راه آهن شلوغی در شهر 
پاریس زندگی می کند و از جدار ساعت های دیواری، 
اتفاقات ایستگاه را زیر نظر می گیرد. وظیفه او 
رسیدگی به ساعت های دیواری ایستگاه و تنظیم دقیق 
آنهاست که برای پسری به سن او، وظیفه بزرگی به 
نظر می رسد. او شب ها در اتاق کوچکی که به صورت 
مخفی بین دیوارهاست استراحت می کند و غذایش 
را از مغازه های راه آهن برمی دارد. چرا او تنهاست؟ چه 
کسی او را به این کار واداشته  است؟ در همان آغاز 
داستان ذهن ما پر از سؤال می شود. از اینها گذشته، 
او یک راز دارد: یک دفترچه پر از نقش و فرمول و یک 
آدم آهنی بزرگ که کار نمی کند. راز او به زندگی یک 
دختر کتابخوان و پیرمرد بداخاق اسباب بازی فروش 
در ایستگاه گره خورده  است. او برای حل کردن رازش 
به آنها نیاز دارد اما همزمان باید از چشم ها پنهان 
بماند. »برایان سلزنیک« داستان پرگره هوگو را با 
کلمات و نقاشی های جادویی اش ذره ذره برایمان 
روایت می کند و ما از این روایت و گره گشایی آهسته 
در داستان لذت می بریم، انگار یک شکات آرام آرام 

در دهان مان آب شود.
کتاب »اختراع هوگوکابره« راوی »دوستی« است، 
دوستی که شاه کلید حل معماها و مشکات زندگی 
است. یکی از مسائلی که این کتاب به آن پرداخته است 
مسأله سینما و نخستین فیلم های ساخته شده توسط 
بشر است. قصه کتاب به »تاریخ سینما« گره 
می خورد و خواننده از انتخاب این فرم هوشمندانه برای 
کتاب توسط نویسنده شگفت زده می شود. آشنا شدن 
با شخصیتی واقعی در تاریخ سینما و پیوند خوردن 
زندگی او با کتاب، علت دیگری است که آن را از دیگر 
کتاب های نوجوان متفاوت می کند و ما را به فکر فرو 
می برد که برای نوشتن از شخصیت های واقعی در 

تاریخ خود، چه راه هایی برای نوشتن داریم!
»اختراع هوگوکابره« 

برنده جوایز ادبی 
از جمله مدال 

نیوبری و مدال 
و  ت  کا کلد
مدال طای 
ک پشت  لا
پرنده شده 
ست  ا
مهر  که 
تأییدی بر 

شگفت انگیز 
ین  ا ن  د بو

رمان نوجوان 
متفاوت است.

شاگرد ته کاس یکی از آن کتاب هایی است که این طرف 
و آن طرف زیاد دیده ام. زمانی که نشر پیدایش این کتاب 
را چاپ کرد به خاطر داستان )و البته طرح روی جلدش( 
بافاصله تهیه و مطالعه کردم. نتیجه مأیوس کننده  بود. 
بعدتر همین  کتاب توسط انتشارات دیگری هم منتشر شد 
و خیلی پیش آمد که همدیگر را در کتابفروشی ها وآفاین 
و آناین ماقات کنیم و حالا این چند خط برای توضیح این 
مسأله است که که چرا لازم نیست چنین کتابی را بخوانیم.
»شاگرد ته کاس« ماجرای پسری اهل سوریه به نام 
»احمد« است که حالا به لندن پناهنده شده. در درجه اول 
اگر بخواهیم ساختار کتاب را بررسی کنیم باید بگوییم که 
شاید از هر نظر نمره ضعیفی بگیرد. شخصیت اصلی کتاب 
که سعی می کند به احمد کمک کند بی نهایت کلیشه ای و 
سطحی است. از طرفی پردازش این شخصیت تا اندازه ای 
ضعیف است که من تا یک سوم پایانی کتاب تصور می کردم 
پسر است. )گرچه الان هم که مشغول نوشتن این یادداشت 
هستم مطمئن نیستم دختر بود.( احمد به مدرسه جدید 
می آید و دخترک داستان می خواهد با او دوست شود و 
قلدر مدرسه با او بدرفتاری می کند و ماجراهای کلیشه ای 
که صد و چند صفحه از کتاب را در برمی گیرد. بعد از مدتی 
دوست های جدید احمد متوجه می شوند که قرار است ورود 
پناهنده ها به انگلستان ممنوع شود و تصمیم می گیرند برای 
کمک به احمد کاری بکنند تا بتوانند پدر و مادرش را پیدا 
کند. )ایده کلیشه ای قهرمانی و ماجراجویی کودکان( پس 
تصمیم می گیرند به رئیس جمهور یا قاضی دیوان عالی 
کشور نامه بنویسند. وقتی به نتیجه نمی رسند تصمیم 
می گیرند برای »ملکه« نامه بنویسند.)البته ملکه در زمان 
نگارش کتاب و زمانی که من مطالعه اش کردم هنوز به 
رحمت ایزدی نپیوسته  بود.( بعد از اینکه دخترک و دوستانش 
جوابی از ملکه دریافت نمی کنند تصمیم می گیرند به »کاخ 
باکینگهام« بروند و شخصاً مسأله را با ملکه مطرح کنند. 
گارد سلطنتی جلویشان را می گیرد وتصویرشان در رسانه ها 
منتشر می شود و جریان مفصلی راه می افتد. ملکه هم به 
بچه های مدرسه نامه می نویسد و از آنها می خواهد برای 
صرف چای به کاخ باکینگهام بیایند و قول می دهد که پدر 
و مادر احمد را پیدا کند. پدر و مادر احمد هم پیدا می شوند 

و همه چیز به خوبی و خوشی به پایان می رسد.
در همان صحنه هایی که بچه های داستان تاش می کردند 
با ملکه دیدار کنند چند سؤال در ذهن من شروع به 
پررنگ شدن کرد. به وجود آورنده داعش چه کسانی بودند؟ 
نابود کننده داعش چه کسانی بودند؟ خوب و بد این ماجرا 
کجاست؟ و قهرمان چه کسی است؟ در سرتاسر کتاب بیان 
می شود که »زورگوها« موجب آوارگی احمد و پدر و مادرش 
شده اند. جوری که خواننده تصور می کند این زورگوها از 
فضا آمده اند و نام و نشانی ندارند و انگلستان و ملکه اش 
به عنوان سردمدار زورگوهای عالم در سرتاسر تاریخ معاصر، 
با آن سابقه درخشان در برده داری و استعمار حالا قهرمان 

داستان هستند.
همان طور که گفتم موضوع این کتاب یعنی مسأله 
»پناهندگی« به قدری برایم جذاب بود که بعد از اولین چاپ 
بافاصله خریدمش. می خواستم به نوجوان های اطراف 
توصیه کنم که بخوانند و باهم در مورد پناهندگی صحبت 
کنیم. )از سوریه تا افغانستان و هر آنچه جنگ بر سر آدم ها 
می آورد.( اما بعد از خواندن کتاب فقط به یک چیز فکر 
می کردم. اینکه بچه های نسل بعد جنگ سوریه را چطور 
تصور می کنند؟ دوباره جای قاتل و مقتول عوض می شود؟ 

و تکلیف قهرمان های واقعی این مسیر چه خواهد بود؟
چنین طرح داستانی من را یاد فیلم های سینمایی کودکی ام 
می اندازد. آن دسته بچه هایی که یکمرتبه معروف می شدند 
و با رئیس جمهور ماقات می کردند و دنیا را نجات می دادند 
و رئیس جمهور از پشت میزش به آنها لبخند می زد. گمان 
می کنم دوره چنین داستان هایی مدت هاست به سر 
آمده. کدام یک از میلیون ها کودک و نوجوان پناهنده که 
درگیر جنگ و آوارگی شدند، موفق می شوند که ملکه و 
رئیس جمهور را ماقات کنند؟ اصاً ماقات کردن برایشان 
سودی هم دارد وقتی خانه و خانواده و کشورشان را از دست 
دادند؟ برای چنین موضوعی شاید کتاب »بی سرزمین« 
پیشنهاد بهتری باشد. گرچه پسرک این داستان هم در 
نهایت با کمک یک پسر امریکایی زندگی اش را سر و سامان 
می دهد اما حداقل نویسنده ما را پشت در کاخ باکینگهام 

معطل و مسخره نمی کند.
جدای از نگاه جانبدارانه نویسنده، »شاگرد ته کاس« 
حتی کتاب جذابی هم نیست. سیر داستان بی نهایت 
کند و خسته کننده است. همان طور که گفتم 
شخصیت ها پردازش نشده و سطحی هستند و 
پایان ماجرا به قدری تکراری است که هیچ کس 
را غافلگیر نمی کند و با همه این تعاریف مشخص 
است که ارزش خواندن ندارد و شاید روزی مردی 
از خویش برون آید و برای روایت حقیقتِ ماجرا 

کاری بکند....

آشنا شدن 
با شخصیتی 

واقعی در تاریخ 
سینما و پیوند 
خوردن زندگی 

او با کتاب، 
علت دیگری 

است که آن را از 
دیگر کتاب های 
نوجوان متفاوت 

می کند و ما 
را به فکر فرو 

می برد که 
برای نوشتن از 
شخصیت های 

واقعی در 
تاریخ خود، چه 

راه هایی برای 
نوشتن داریم

جان من این مطلب را 
نخوان!

 تماشای فیلم 
روی کاغذ

 کتابی برای نخواندن
فکر کردن و نوشتن

 کتابی که همزمان شما را 
به کتابخانه و سینما می برد

معصومهفراهانی
آموزگار 

زهرابزرگزاده
روانشناس کودک  
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چرا لازم نیست کتاب شاگرد ته کلاس را بخوانیم

بزک قاتل
مریمرحیمیپور

خبرنگار  

چنین طرح داستانی من را یاد فیلم های 
سینمایی کودکی ام می اندازد. آن دسته 
بچه هایی که یکمرتبه معروف می شدند 

و با رئیس جمهور ملاقات می کردند 
و دنیا را نجات می دادند. کدام یک از 

میلیون ها کودک و نوجوان پناهنده 
که درگیر جنگ و آوارگی شدند، موفق 

می شوند که ملکه و رئیس جمهور را 
ً ملاقات کردن  ملاقات کنند؟ اصلا

برایشان سودی هم دارد وقتی خانه و 
خانواده و کشورشان را از دست دادند؟

کتاب های نوجوان با بستر تاریخی همیشه 
پیشنهادهای جالبی هستند، در چنین 

کتاب هایی همیشه ردپای ملیت نویسنده 
دیده می شود. مثاً یک کتاب نوجوان در 
مورد آلمان شرقی که به قلم یک نویسنده 

انگلیسی است، مشخص است که چه 
ویژگی هایی دارد و آلمان و آلمانی ها را 
چطور نشان می دهد. توجه به زاویه 

دیدهای متفاوت در کتاب های تاریخی 
مسأله ای است که همه نوجوان ها باید با 
آن آشنا باشند اما بعضی کتاب ها پا را از 
این حدود فراتر می گذارند و سمت تغییر 

تاریخ می روند...


